*xix. Qua forma ad consecrandum panem uti oportent.*

*De forma con-  
secrationis huius  
Sacramenti  
agunt Doct.  
Schol. in 4. sent.  
dist. 8.*

Sequitur nunc, ut de forma, qua ad consecrandum panem uti oporteat, agatur, non quidem ejus rei causa, ut hæc mysteria fidelium populo, nisi necessitas cogat, tradantur; (eos enim, qui sacris iniciati non sunt, de his erudiiri necessarium non est) sed ne formæ ignorantie in Sacramento confiendo a sacerdotibus turpissime peccetur. Itaque a Sanctis Evangelistis, (b) Matthæo, & (c) Luca, itemque (d) ab Apostolo docemur illam esse formam, HOC EST ENIM CORPUS MEUM, Scriptum est enim: *Cœnabibus illis, accepit Iesu panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & dixit: Accipite, & manducate, Hoc est corpus meum.* Quæ quidem Consecrationis forma cum a Christo Domino servata sit, ea perpetuo Catholica Ecclesia uisa est. Prætermittenda sunt hoc loco (e) sanctorum Patrum testimonia, quæ infinitum esset enumera-

b) Matth. 26.  
26.

Marc. 14. 22.

c) Lu. 22. 19.

d) 1. Cor. 11.

Innoc. de celeb.

Miss. p. 3. cap. 6.

Benedictione

Christus conse-  
cruavit.

De consec. dist. 2.  
cap. 40.

e) Ambr. lib. de  
Myst. init. c 9. &  
lib. 4. de Sacram.  
cap. 4. & 5.

rare,

rare, & (a) Concilii Florentini decretum, quod omnibus patet, atque in promptu est ; cum præsertim ex illis Salvatoris verbis, (b) *Hoc facite in meam commemorationem*, idem liceat cognoscere. Nam quod Dominus faciendum præcepit, non solum ad id, quod egerat, sed etiam ad ea, quæ dixerat, referri debet ; atque ad verba maxime pertinere intelligendum est, quæ non minus efficiendi, quam significandi causa prolatæ erant. Sed ratione etiam id facile persuaderi potest : nam forma ea est, qua illud significatur, quod in hoc Sacramento efficitur : *Cum autem hæc verba id, quod fit, significant, ac declarent, hoc est panis conversionem in verum Domini nostri corpus, sequitur formam in illis ipsis verbis constitutandam esse.* In quam sententiam, quod ab Evangelista dictum est, (c) *Benedixit, licet accipere.* Perinde enim videtur intelligendum, ac si dixisset : *Accipiens panem benedixit, dicens, Hoc est corpus meum.*

20. *Non omnia verba, quæ ex consuetudine Ecclesie ad Consecrationem adhibentur, sunt necessaria.*

Quamvis enim Evangelista verba illa, *Accipite, & comedite*, præposuerit ; illis tamen non materiæ Consecrationem, sed usum tantummodo significari perspicuum est. Quare a fæcere quidem omnino proferri debent, sed ad Sacramentum conficiendum omnino necessaria non sunt : quemadmodum etiam profertur conjunctio illa, *enim*, in corporis, & sanguinis Consecratione. Aliter enim fiet, ut, si hoc Sacramentum nemini administrandum sit, confici non oporteat, aut non pos-

*Vide Seçt. 18.*

*¶ 40. huius.*

*Doctor illuminatus.*

*Franc. de Mayr.*  
in 4. dist. 9. q. 3.  
in fine.

a) *Conc. Flor.*  
in dier. de Sacer.  
& Trid. less. 13.  
cap. I.

b) *Luc. 22. 19.*  
1. Cor. 11. 24.

c) *Matth. 26.*

26.

fit quidem : cum tamen dubitare non licet, quin sacerdos, prolatis ex more, atque insituto sanctæ Ecclesiæ verbis Domini , aptam panis materiam vere consecret, quamvis deinde contingat, ut nulli unquam sacra Eucharistia administretur.

*21. Quæ sit forma conficiendi sanguinem.*

*De forma con-  
secrationis vini  
vide e. cum Mar-  
tha de celeb.  
Missarum.*

*Forma confe-  
randi vinum.*

a) *Luc. 22. 20.*  
1. *Cor. 11. 25.*

b) *Luc. 22. 20.*  
*Ly. Æterni ha-  
betur. Hebr. 13.*  
*Apoc. 14.*

Jam vero quod ad vini, quæ est altera hujut Sacramenti materia, Consecrationem attinet, ob eandem causam, quam supra commemoravimus, opus est, ut sacerdos ejus formam cognitam, & perspectam habeat. Eam igitur his verbis comprehendi certo credendum est: **HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI, NOVI, ET ÆTERNI TESTAMENTI, MYSTERIUM FIDEI, QUI PRO VOBIS, ET PRO MULTIS EFFUNDETUR, IN REMISSIONEM PECCATORUM.** Ex quibus verbis plura quidem a sacris scripturis colliguntur: quædam vero in Ecclesia ex Apostolica traditione conservata sunt. Nam quod dicitur, *Hic est calix*, (a) a D. Luca, & ab Apostolo scriptum est: quod vero sequitur, *Sanguinis mei*, vel *Sanguis meus novi Testamen-  
ti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in re-  
missionem peccatorum*, partim a (b) D. Luca, partim a D. Matthæo dictum est: verba autem illa, *Æterni, & Mysterium fidei*, sancta traditio Catholicæ veritatis interpres, & custos nos docuit.

*22. Quod hæc sit vera Consecrationis forma ostenditur.*

Verum si de hac forma nemo dubitare poterit, si quod antea dictum est de forma Consecrationis, quæ ad panis elementum adhibetur, hoc

hoc etiam loco attendatur. Constat enim, iis verbis, quæ vini substantiam in sanguinem Domini converti significant, hujus elementi formam contineri. Quare cum verba illa hoc aperte declarant, perspicuum est, aliam formam constituendam non esse. Exprimunt autem præterea quosdam effusum sanguinis in passione Domini admirabiles fructus; qui ad hoc Sacramentum maxime pertinent. Unus est, aditus (a) ad æternam hæreditatem, quæ novi, atque æterni testamenti jure ad nos venit. Alter est, aditus ad justitiam per mysterium fidei: (b) Iesum enim per fidem in sanguine ejus propitiatorem Deus proposuit, (c) ut ipse sit justus, & justificans eum, qui ex fide est Iesu Christi. Tertius est, (d) remissio peccatorum.

D. Bonav. lib.4.  
dist.8. art.3. q.2.  
Sect. lib.4. dist.8.  
q. 2.

*Sanguinis Christi  
effusus triplex.*

a) Hebr. 10. 19.

b) Rom. 3. 25.

c) Rom. 3. 26.

d) Hebr. 9. 14.

*Expositio Consecrationis Vini  
sumpta ex ea.  
Cum Martina de  
celebr. Missar.*

23. *Forma Consecrationis sanguinis exponitur.*  
Quoniam vero hæc ipsa Consecrationis verba plena mysteriorum sunt, aptissimeque ad rem convenient, diligentius perpendere ea oportet. Quod vero dicitur, *Hic est enim Calix sanguinis mei*, sic intelligendum est: **HIC EST SANGUIS MEUS**, qui hoc calice continetur. Recte autem, & apposite, dum sanguis hic, ut est fidelium potus, consecratur, calicis mentio facienda est. Néque enim sanguis hujusmodi potionem satis significare videatur, nisi vase aliquo exceptus esset. Sequitur deinde, *Novi testamenti*: quod quidem ob eam rem additum est, ut intelligeremus, Christi Domini sanguinem non figura, quemadmodum in veteri Testamento fiebat, (de eo enim apud Apostolum ad Hebraeos legimus, (e) *sine sanguine testamentum dedicatum non esse*) sed vere, & re-

e) Hebr. 9. 18.

ipsa hominibus tradi, quod ad novum Testa-  
 mentum pertinet. Quare Apostolus inquit: (a)  
**Ideo novi testamenti mediator est Christus, ut morte in-**  
**tercedente reprobationem accipiant, qui vocati sunt,**  
 aeternae hereditatis. Verbum vero Aeterni, ad  
 hereditatem aeternam, quae Christi Domini  
 aeterni testatoris morte ad nos jure pervenit,  
 referendum est.

*Quomodo vīnum  
consecratum sit  
mysterium fidei.  
Gregorius Papa  
hom. 22. de cons.  
diss. 2. c. 73.*

*Baptismus eur-  
fidei Sacramen-  
tum dicatur.*

*Aug. ep. 23. ad  
Bonif. de cons.  
diss. 1. cap. Hoc  
est.*

Quod subjungitur, Mysterium Fidei, non rei  
 veritatem excludit, sed quod occulte latet, at-  
 que ab oculorum sensu remotissimum est, certa  
 fide credendum esse significat. Diversa vero  
 hisce verbis sententia hoc loco subjecta est ab  
 ea, quam habent, cum Baptismo etiam tribuun-  
 tur. Nam quod sanguinem Christi sub vini spe-  
 cie latentem fide cernimus, Mysterium fidei di-  
 citur: at Baptismus, quoniam universam Chris-  
 tianae fidei professionem complectitur, a nobis  
 fidei Sacramentum, a Græcis mysterium jure  
 appellatur. Quamquam alia etiam ratione san-  
 guinem Domini fidei Mysterium dicimus, quod  
 scilicet in eo maxime plurimum difficultatis,  
 & negotii humana ratio experiatur, cum nobis  
 fides credendum proponit, Christum Dominum  
 verum Dei Filium, simulque Deum, & hominem  
 mortem pro nobis pertulisse; quæ quidem mors  
 sanguinis Sacramento designatur.

24. *Cur maxime in sanguinis Consecratione mortis  
mentio fiat.*

Quapropter hoc loco apposite potius, quam  
 in Consecratione corporis passio Dominica  
 commemoramur, his verbis, *Qui effundetur in re-  
 missionem peccatorum.* Sanguis enim separati  
 consecratus ad passionem Domini, & mortem,

&

& passionis genus ante omnium oculos ponendum, majorem vim, & monimentum habet. Sed verba illa, quæ adduntur, *Pro Vobis*, & *Pro Multis*, (a) a Matthæo, & Luca singula a singulis sumpta sunt, quæ tamen sancta Ecclesia Spiritu Dei instructa simul conjunxit. Pertinent autem ad passionis fructum, atque utilitatem declarandam. Nam si ejus virtutem inspiciamus, pro omnium salute sanguinem a Salvatore effusum esse fatendum erit: si vero fructum, quem homines ex eo percepint, cogitemus, non ad omnes, sed ad multos tantum eam utilitatem pervenire, facile intelligemus. Cum igitur, *Pro Vobis*, dixit, vel eos qui aderant, vel delectos ex Judæorum populo, quales erant discipuli, excepto Juda, quibuscum loquebatur, significavit. Cum autem addidit, & *Pro Multis*, reliquos electos ex Judæis, aut Gentibus intelligi voluit. Recte ergo factum est, ut *pro universis* non diceretur, cum hoc loco tantummodo de fructibus passionis sermo esset, quæ salutis fructum delectis solum attulit. Atque hoc spectant verba illa Apostoli: (b) *Christus semel oblatus est ad multorum exbaurienda peccata:* & quod Dominus apud Joannem inquit: (c) *Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, qui tui sunt.* Plurima alia in hujus Consecrationis verbis latent mysteria: quæ Pastores afflita rerum divinarum meditatione, & studio ipsi per se, juvante Domino, facile affigentur.

25. *Non expedit in hoc Sacramento sensuum adhibere judicium.*

Sed jam ad earum rerum explicationem oratio revertatur, quæ ut a fidelibus ignorentur,

a) *Matt. 26. 28.*  
*Luc. 22. 24.*  
*Car in consecra-*  
*tione calicis di-*  
*catur pro vobis.*  
*& pro multis.*

b) *Hebr. 9. 28.*

c) *Jean. 17. 9*

a) i. Cor. 11. 29.

*In hoc Sacra-  
mento sensuum  
iudicium rei-  
ciendum est. Vi-  
de D. Thom. in  
Hymno. Etsi  
sensus deficit &c.  
Et in sequentia:  
Quod non capis  
&c.*

nullo modo committendum est. Ac quoniam Apostolus admonet, gravissimum scelus admitti ab iis, (a) qui non dijudicant corpus Domini, hoc in primis doceant Pastores, animum, atque rationem omni studio a sensibus avocandam esse. Si enim fideles ea tantum in hoc Sacramento contineri sibi persuaserint, quæ sensibus percipiunt, in summam impietatem adducantur necesse est; cum nihil aliud præter panis, & vini speciem oculis, tactu, odoratu, gustu sentientes, panem tantummodo, ac vinum in Sacramento esse, judicaverint. Curandum igitur est, ut fidelium mentes, quam maxime fieri potest, a sensuum iudicio abstrahantur, atque ad immensam Dei virtutem, & potentiam contemplandam excitentur.